
Thurgauer Bibliographie 1990

Objekttyp: Group

Zeitschrift: Thurgauer Beiträge zur Geschichte

Band (Jahr): 128 (1991)

PDF erstellt am: 28.06.2024

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an
den Inhalten der Zeitschriften. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern.
Die auf der Plattform e-periodica veröffentlichten Dokumente stehen für nicht-kommerzielle Zwecke in
Lehre und Forschung sowie für die private Nutzung frei zur Verfügung. Einzelne Dateien oder
Ausdrucke aus diesem Angebot können zusammen mit diesen Nutzungsbedingungen und den
korrekten Herkunftsbezeichnungen weitergegeben werden.
Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen ist nur mit vorheriger Genehmigung
der Rechteinhaber erlaubt. Die systematische Speicherung von Teilen des elektronischen Angebots
auf anderen Servern bedarf ebenfalls des schriftlichen Einverständnisses der Rechteinhaber.

Haftungsausschluss
Alle Angaben erfolgen ohne Gewähr für Vollständigkeit oder Richtigkeit. Es wird keine Haftung
übernommen für Schäden durch die Verwendung von Informationen aus diesem Online-Angebot oder
durch das Fehlen von Informationen. Dies gilt auch für Inhalte Dritter, die über dieses Angebot
zugänglich sind.

Ein Dienst der ETH-Bibliothek
ETH Zürich, Rämistrasse 101, 8092 Zürich, Schweiz, www.library.ethz.ch

http://www.e-periodica.ch



Thurgauer Bibliographie 1990

Zusammengestellt von Step/ian Gasswi/er

Das Literaturverzeichnis ist in vier Abteilungen aufgeteilt

I. Ortschaften, geographische Namen
II. Personengeschichte a) Nachrufe

b) Personen und Familien
III. Sachgebiete
IV. Autorenregister

Literaturangaben, die sowohl eine Ortschaft als auch ein Sachgebiet betreffen, werden unter der
Ortschaft eingereiht, mit einem Rückweis unter dem Sachgebiet.

ARh Anzeiger am Rhein, Diessenhofen
BS Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Friedrichshafen
BSH Bodenseehefte, Goldach
BU Bote vom Untersee, Steckborn
BZ Bischofszeller Zeitung, Bischofszell
MThNG Mitteilungen der Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft, Frauenfeld
NZZ Neue Zürcher Zeitung, Zürich
RHT Regionalzeitung Flinterthurgau, Eschlikon
SA Sonderabdruck
SBZ Schweizerische Bodensee-Zeitung, Arbon
ThAnz Thurgauer Anzeiger, Frauenfeld
ThtAnz Thurtaler Anzeiger, Frauenfeld
ThB Thurgauer Beiträge zur Geschichte, Frauenfeld
ThJ Thurgauer Jahrbuch, Frauenfeld
ThT Thurgauer Tagblatt, Weinfelden
ThVf Thurgauer Volksfreund, Kreuzlingen
ThVz Thurgauer Volkszeitung, Frauenfeld
ThZ Thurgauer Zeitung, Frauenfeld

311



I. Ortschaften, geographische Namen
Aadorf

Eberhart, Otto; Michel, Josef: 75 Jahre Raiffeisenbank Aadorf, 1915-1990. - Aadorf
1990. - 32 S.: Abb.

Die Gemeinde- und Schulbibliothek Aadorf ist eröffnet. Beiträge von Hans Rudolf
Reusser u.a. - In: RHT, 19.9.1990

Zehnder, Herbert: Wurzeln der CVP Aadorf reichen ein Jahrhundert weit zurück. - In:
ThVz, 3.12.1990

Aegelsee (bei Niederwil)
Leuzinger, Hans: Der Aegelsee bei Niederwil als Brut- und Rastplatz für Watvögel (Li-

mikolen). - In: MThNG, 50 (1990), S. 63-80
Schläfli, August: Zur Flora und Vegetation des Aegelsees bei Niederwil-Frauenfeld.- In:

MThNG, 50 (1990), S. 47-61

Alterswilen
50 Jahre Damenturnverein Alterswilen (Rückblick). - In: ThVf, 8.2., 8.3., 19.4., 10.5.,

14.6.1990

Denkmalpflege 137

Altishausen
Kernen, Max: Geschichtliches aus der Schulgemeinde Altishausen-Graltshausen. - In:

ThVf, 27.9.1990

Denkmalpflege 137

Amriswil
Allemann, Rolf: 50 Jahre Kirche St. Stefan, Amriswil. Ein bauhistorischer Rückblick.

Vorwort von Ernst Peterhans. - Amriswil 1989. - 22 S.: Abb.

Arbon
Sturzenegger, Karl: 100 Jahre SMUV Arbon, 1890-1990. Jubiläumsbroschüre aus Anlass

des hundertjährigen Bestehens der Sektion Arbon des Schweizerischen Metall- und
Uhrenarbeitnehmerverbandes SMUV mit geschichtlichen Betrachtungen und einem
Ausblick. - Arbon 1990. - 34 S.: Abb. (siehe auch: SBZ, 8.9.1990).

Arenenberg
Mathis, Hans Peter: Napoleonmuseum - kleines Museum mit grossen Absichten. - In:

Leuetatze, Nr. 2/1990, S. 3-6

Au
Kirchenrestauration vor Abschluss. - In: RHT, 4.4.1990

Berlingen
Untersee 85

Bichelsee
Pfarrhaus Bichelsee im neuen Glanz. - In: RHT, 4.5.1990

Bodensee, Bodenseegebiet
siehe: Bodensee-Bibliographie. Hrsg,: Verein für Geschichte des Bodensees und seiner

Umgebung. - Friedrichshafen, Konstanz

312



Bericht. Internationale Gewässerschutzkommission für den Bodensee. - Bern, Frauen-
feld 1964 ff.
Bericht 40: Die Belastung des Bodensees mit Phosphor- und Stickstoffverbindungen,
organisch gebundenem Kohlenstoff und Borat im Abschlussjahr 1985/86. - 1989. -
52 S.: Abb., Tab.

Der Bodensee in Sankt-Galler Handschriften. Texte und Miniaturen aus der Stiftsbiblio-
thek Sankt Gallen. Hrsg. von Johannes Duft. - 4. Überarb. Aufl., Nachdr. - St. Gal-
len, Sigmaringen 1988. - 133 S.: Abb. - (Bibliotheca Sangallensis; Bd. 3)

Die Chancen der Bodenseeregion in der EG 92. Beiträge von Patrick Hug, Lothar Späth
u.a. - In: Beilage SBZ, 31.7.1990

Dienst, Michael; Weber, Petra: Die Strandschmielen-Gesellschaft am Schweizer Boden-
seeufer. In: MThNG, 50 (1990), S. 39^16

Frauenfelder, Christoph: Das Bodenseeklima im Kanton Thurgau. - In: MThNG, 50

(1990), S.7-20
Gerth, Roland (Photographien): Bodensee. Text: Martin Walser, Wolfram Vogel, Man-

fred Kittel. - München, Luzern 1989. - 151 S.: Abb.
Häusler, Werner: Der Bodensee hat wieder ein Dampfschiff (Renovation der «Hohent-

wiel»), - In: ThVf, 17.5.1990

Hasenfratz, Albin: Die Pfahlbauten im südlichen Bodenseeraum. - In: Die ersten
Bauern, Pfahlbaufunde Europas, Band 1. - Zürich 1990. - S. 201-205

Hasenfratz, Albin: Die Pfahlbauten im südlichen Bodenseeraum. - In: Mitteilungen aus
dem Thurgauischen Museum, 28 (1990), S. 16-24

Lang, Gerhard: Die Vegetation des westlichen Bodenseegebietes. - 2. erg. Aufl. - Stutt-
gart 1990. - 462 S.: Abb. Tab.

Lebensraum Bodensee. Beiträge von Franz Hofmann u.a. - Baden-Dättwil 1989. - 79 S.:

Abb. - (Vermessung, Photogrammetrie, Kulturtechnik; Jg. 87, Nr. 1/1989)
Trapp, Werner: Als das Auto den Bodensee entdeckte. - In: ThVf, 15.5.1990

Trapp, Werner: Der Bodensee im Spiegel seiner touristischen Selbstdarstellung. - In:
ThVf, 31.1.1990

Vogel, Wolfram: Vom Bildungszirkel zum Grossveranstalter. 40 Jahre Internationaler
Bodensee Club. - In: BSH, Nr. 10/1990, S. 16-21

Buch (bei Frauenfeld)
Naturschutz-Inventar der Gemeinde Buch bei Frauenfeld. Von Matteo Cheda u.a. - Zü-

rieh 1990. - 94 S.: Abb., Karten. - (Berichte und Skripten/Geographisches Institut
ETH; Nr. 39)

Bürglen
Theater 170

Diessenhofen
«Leuehof»: Umbau zum Begegnungszentrum. Beiträge von Rolf Kern u.a. - In: Beilage

ARh, 14.8.1990

Ott, Ernst: Rathaus und Gemeindeverwaltung Diessenhofen in den letzten 60 Jahren. -
In: ARh, 18.12.1990

Allgemeine Landeskunde 134; Brücken 136

Ermatingen
Renovation der Kirche Ermatingen. Beiträge von Jürg Ganz u.a. - In: BU, 14.12.1990;

ThZ, 15.12.1990

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

313



Eschikofen
Brücken 136

Eschlikon
Hoffmann, Johann: «200 Jahre Löwen»: Erbauer war Heinrich Hoffmann. - In: RHT,

8.1.1990

Feldbach
Sennhauser, Hans Rudolf: Zur Baugeschichte der Klosterkirche Feldbach. Versuch einer

Interpretation der Aufnahmen und Notizen Johann Rudolf Rahns. - In: Zisterzien-
serbauten in der Schweiz. Neue Forschungsergebnisse zur Archäologie und Kunst-
geschichte, Band 1: Frauenklöster. - Zürich 1990. - S. 83-110

Fischingen
Jahresbericht. Verein St. Iddazell Fischingen. - Fischingen 1988 ff.

Frauenfeld
Büchi-Brunner, Max: 100 Jahre Blaukreuzverein Frauenfeld, 1890-1990. Jubiläumsbe-

rieht. - Frauenfeld 1990. - 22 S.: Abb.
Fröhlich, Kaspar: Die Aumühle Frauenfeld, 1349 -1988. Ein Stück Müllereigeschichte. -

Frauenfeld 1990. - 29 Bl.: Abb., Karten
HC-Auen-Bulletin. Red.: Roger Peter. - Nr. 1 (Dez. 1983) ff. - Frauenfeld 1983 ff. - Abb.

(erscheint 3X jährlich)
100 Jahre Wirteverein Frauenfeld und Umgebung. Gastgewerbe-Infos für die Region

Frauenfeld. - Frauenfeld 1990. - 31 S.: Abb.
Kommunikations-Modellgemeinde Frauenfeld: Gemeinde-Informationssystem. -

Frauenfeld 1988. - 12. S.: Abb.
Ruprecht, Heinz: Unser tägliches Brot. 100 Jahre Bäckermeisterverband Frauenfeld und

Umgebung. - Frauenfeld 1990. - 44 S.: Abb.
Sprenger, Walter: 100 Jahre Telefon in Frauenfeld, 1890-1990. - Winterthur 1990. -

20 S.: Abb.
Die Stadt Frauenfeld im Urteil der Bevölkerung: eine Studie zum Eigen- und Fremdima-

ge der Stadt Frauenfeld. Durchgeführt im Auftrag des Stadtrats Frauenfeld, von
LINK Institut für Markt- und Sozialforschung, Luzern, Dezember 1989 bis Mai
1990. - Luzern 1990. - 3 Teile; 2 Beilagen
Teil 1: Detailbericht. - 83 S.

Teil2: Kurzbericht über die Umfrage-Ergebnisse zur Stadtentwicklung 1990.-23. S.

Teil 3: Fragebogen zur Bevölkerungsbefragung 1990. - 60 S.

Beilage 1: Bericht an den Gemeinderat betreffend Konzept für das Erscheinungsbild.

- 7 S.

Beilage 2: Gedanken zur Definition und gegenseitigen Abgrenzung der Begriffe
Leitbild und Erscheinungsbild. Von P. Wieland. - 3 Bl.

Wüthrich, Hermann: 200 Jahre Schule Herten, 1789-1989. - Herten 1990.-47 S.: Abb.,
Faks.

Museen 146-148, 150; Presse 166

Gachnang
Bollhaider-Müller, Leo: 1100 Jahre Gachnang. Ein Thurgauer Dorf hat Geburtstag. - In:

ThJ 1991, S.23-43

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

314



Graltshausen
Rrüsi, Hans: Graltshausen - woher und wohin. - In: Mitteilungsblatt, Munizipalge-

meinde Berg TG, 10 (1990), Nr. 36

Altishausen 7

Hauptwil
Lutz, Gottlob: Textilgeschichte Sorntal, 1823-1989. - Hauptwil 1989. - 28 S.: Abb.
Textilmuseum Sorntal, Hauptwil: wie unsere Väter ihr Brot verdienten. Konzept: Profi-

text Wil; Fotos: Christoph Pflüger. - Hauptwil 1990. - 16 S.: Abb.

Herten
Frauenfeld 42

Hinterthurgau
125 Jahre Zettungsgeschichte im Hinterthurgau. - Eschlikon 1990. - 2 Teile, zus. 16 S.:

Abb. - (Beilage der Regional-Zeitung; Frühling 1990)

Ufingen
Medizinisches aus der Ittinger Klosterbibliothek: die Kartäuser und die Medizin. Aus-

Stellung in der oberen Sakristei, Kartause Ittingen, 26.5.-4.11.1990. Ausstellung und
Katalog: Margrit Früh. - Warth 1990. - 40 S.: Abb.

Kalchrain
Sennhauser, Hans Rudolf: Kalchrain. - In: Zisterzienserbauten in der Schweiz. Neue

Forschungsergebnisse zur Archäologie und Kunstgeschichte, Band 1: Frauenklöster.
-Zürich 1990. - S. 155-162

Kesswil
Stricker, Hannes: Aus der Kesswiler Schulgeschichte und der DorfChronik. Zur Erinne-

rung an unsere Schulhaus-Einweihung vom 8./9.9.1990. Fotos: Kurt Gremiich u.a. -
Kesswil 1990. - 112 S.: Abb., Faks.

Kreuzlingen
Ein Freudentag für Bemrain (Umbau und Renovation). - In: Beilage ThVf, 29.6.1990
Zentrum zum Bären: offizielle Eröffnung. Beiträge von Josef Bieri, Elsbeth Bornhauser

u.a. - In: Beilage ThVf, 12.1.1990

Musik 151

Lengwiler Weiher
Widmer, Reto: Die Geschichte einer Naturidylle. - In: ThVf, 20.7.1990

Lützelmurg
Lacher, Regula: Veränderungen am Lauf der Lützelmurg unterhalb Aadorf, 1947-1989.

- In: MThNG, 50 (1990), S. 21-30

Märstetten
Alder, Eugen: Erlebte Dorfgeschichte: 1939-1945. Märstetten in schwerer Zeit. - In:

Hilarius, 51 (1990), S.8-19

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

315



Müllheim
Utilis: ein Unternehmen feiert Geburtstag (75 Jahre). - In: ThT, 18.8.1990

Zingg, Peter: 75 Jahre Franz Vago AG. - In: ThT, 8.6.1990

Münchwilen
Wohn- und Therapieheim «Sonnenhalde»: ein ideales JJeim ist entstanden. - In: RHT.

2.11.1990; ThVz, 11.1.1991

Das «Zellwegerhaus» in neuem Glanz. - In: RHT, 3.10.1990

Münsterlingen
Abwasserzweckverband: Ausbau der ARA abgeschlossen. - In: ThVf, 5.10.1990

150 Jahre Münsterlingen: Das Thurgauische Kantonsspital und die Psychiatrische Kli-
nik, 1840-1990. Hrsg. von Jürg Ammann und Karl Studer. - Münsterlingen 1990. -
190 S.: Abb., Faks.

Museen 146; Psychiatrie 167

Nussbaumersee
Uerschhausen 79, 80, 81

Ortenberg
Lüscher, Genevieve: Wanderungen in die Urgeschichte. 17 Ausflüge zu Stätten der Stein-,

Bronze- und Eisenzeit in der Schweiz. - Thun 1986. - 234 S.: Abb., Kartensk. - (Ott-
Spezial-Wanderführer) (S. 188-195: 14. Kapitel: Ortenberg bei Weinfelden)

Paradies
Das Klostergut Paradies. Idee, Gestaltung und Bearbeitung: Valentin Zandonella;

Textbeiträge von Alois Altenweger u.a.; Foto: Max Baumann u.a. - Schaffhausen
1978. - 53 S.: Abb.

Allgemeine Landeskunde 134

Pfyn
Hasenfratz, Albin: Bemerkungen zur Pfyner Siedlung Breitenloo bei Pfyn. - In: Die er-

sten Bauern. Pfahlbaufunde Europas, Band 1. - Zürich 1990. - S. 207-212
Hasenfratz, Albin: Bemerkungen zur Pfyner Siedlung Breitenloo bei Pfyn. - In: Mittei-

lungen aus dem Thurgauischen Museum, 28 (1990), S. 25-34

Rickenbach
100 Jahre Musikverein Rickenbach. Umformweihe, 8./9. September 1990. Von Gertrud

Lethen u.a. - Rickenbach 1990. - 60 S.: Abb., Plan u. Beilage

Riethof
125 Jahre Käsereigesellschaft Riethof. Beiträge von Bruno Meili-Oswald, Hans Müller

u.a. - In: Egger Nachrichten, Nr.18/1990, S.7-18; Nr.19/1990, S. 15-30
Meili-Oswald, Bruno: 125 Jahre Käsreigesellschaft Riethof. - Eschlikon 1990. - 8 S.

Roggwil
Zanettin, Verena: 50 Jahre Frauenverein Roggwil. Festschrift zur Jubiläumsfeier am

10. Juni 1990. - Roggwil 1990. - 8 S.

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

316



Romanshorn
Bucher. Delf: Gemeinnütziger Frauenverein - 125 Jahre im Dienst fürs Dorf. - In: BZ,

19.5.1990

Denkmalpflege 137: Wandern 175

St. Katharinental
Allgemeine Landeskunde 134

Schaarenwiese
Leutert, Fredy: Die Schaarenwiese am Rhein, ein Vegetationsvergleich. - In: MThNG,

50 (1990),'S. 31-38

Schönholzerswilen
Bötschi, Otto: 125 Jahre Käserei-Genossenschaft Schönholzerswilen. Jubiläums-Bericht.

- Schönholzerswilen 1990. - 20 S.

Seerücken
Allgemeine Landeskunde 131

Sirnach
Fischer, Hans Ruedi: Uesers Ziel isch de Wäg. Textheft zum festlichen Spiel zur 1200-

Jahr-Feier von Sirnach im Tannzapfenland, Sommer 1990. Musik: Bruno Zahner. -
Flawil, Rreuzlingen 1990. - 28 S.: Noten, Portr.

Wäspi, Remo: Gemeinde Sirnach ist älter als 1200 Jahre. - In: ThZ, 22.2.1990

Sitterdorf
Brücken 136

Sonterswil
Abschluss der Bauarbeiten von Turn- und Mehrzweckhalle. - In: ThT; 26.11.1990

Denkmalpflege 137

Steckborn
Feldbach 32

Tägerwilen
Bär, Paul: Altes Schulhaus im neuen Kleid. - In: ThVf, 27.4.1990
100 JahreDEGA, 1890-1990: Festschrift: Hrsg.: DEGA AG.-Tägewilen 1990.-46 S.:

Abb.

Tänikon
Sennhauser, Hans Rudolf: Tänikon.-In: Zisterzienserbauten in der Schweiz. Neue For-

schungsergebnisse zur Archäologie und Kunstgeschichte, Band 1: Frauenklöster. -
Zürich 1990. - S.299-313



Uerschhausen
Braun, Gisela: Die Funde der spätbronzezeitlichen Station Uerschhausen-Horn TG. -

In: Die ersten Bauern. Pfahlbaufunde Europas, Band 1.-Zürich 1990.-S. 227-230
Hasenfratz, Albin: Zur spätbronzezeitlichen Siedlung Uerschhausen TG. - In: Die er-

sten Bauern. Pfahlbaufunde Europas, Band 1. - Zürich 1990. - S. 221-226
Hasenfratz, Albin: Zur spätbronzezeitlichen Siedlung Uerschhausen TG. - In: Mittei-

lungen aus dem Thurgauischen Museum, 28 (1990), S. 35-43

Uesslingen
Ganz, Jürg: Seltener Fund in der Kirche Uesslingen (Uhrwerk aus dem Jahre 1577). - In:

ThVz, 15.3.1990

Kirche Uesslingen erstrahlt in neuem Glanz. Beiträge von Jürg Ganz u.a. - In: ThVz,
16.2.1990

Untersee, Unterseegebiet
23 Jahre künstlerisches Schaffen rund um den Untersee. Kunstausstellung in Allensbach,

Grund- und Hauptschule Allensbach, 15. Juli bis 13. August 1989: Katalog. Arbeits-
ausschuss: Werner Eberli u.a. - Allenspach 1989. - 36 S.: Abb.

Explosion auf dem Dampfschiff «Rheinfall» am 20. Dezember 1869 bei Berlingen.
Transscription aus einem Lagerbuch; zusammengestellt von Werner Mohr. - In: BU,
26.6.1990

Wäldi
Hochuli, Stefan: Wäldi-Hohenrain TG. Eine mittelbronze- und hallstattzeitliche Fund-

stelle. - Basel 1990. - 103 Abb., 67 Taf. - (Antiqua; 21)

Wängi
Gamper, Jakob: 100 Jahre Landwirtschaftliche Konsumgenossenschaft Wängi und Um-

gebung, 1890-1990. - Wängi 1990. - 20 S.: Abb.

Warth
Schulhaus-Einweihung Warth-Weiningen, 21./22./23. September 1990: Festschrift. Red.:

Margrit Arnold. - Weiningen 1990. - 36 S.: Abb.

Weinfelden
Kamm. Christian: Die politische Sinnkrise am Beispiel Weinfeldens. - In: SBZ, 6.7.1990

Lei, Hermann sen.: «Der Erziehung der Jugend gewidmet». 150 Jahre Pestalozzischul-
haus Weinfelden (Baugeschichte). - In: ThT, 29.6.1990

Lei, Hermann sen.: Nicht jede Änderung eine Verbesserung. Dies und das aus 500 Jahren
Weinfelder Schule. - In.: ThT, 9.7.1990

Die «Neue Färb» in neuer Farbe (Renovation). Beiträge von Hermann Lei sen. u.a. - In:
ThT 20.6.1990

Weiningen
Warth 88

Werd
Finke, Heinz: Inselspaziergänge: Werd, Liebesinsel, Reichenau, Mainau, Dominikaner-

insel, Lindau. - Konstanz 1990. - 144 S.: Abb.

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

318



Wiezikon
Müller, Otto: Die Bewohner der alten «Sonne» (Familie Thalmann). - In: Egger Nach-

richten, Nr. 17/1990, S.20-37; Nr. 18/1990, S. 19-20 94

Sprenger-Thalmann, Alice; Thalmann, Dora: Kindheitserinnerungen (an die alte «Son-
ne»), - In: Egger Nachrichten. Nr. 17/1990, S. 38-50 95

Wigoltingen
1100 Jahre Wigoltingen, 889 - 1989; 100 Jahre Sekundärschule Wigoltingen, 1890 - 1990.

Gesamtred.: Edgar Bolliger, - Wigoltingen 1990. - 84 S.: Abb., Faks. u. Beilage
Beilage: Festführer, 15.-17. Juni 1990.- 48 S.: Abb. 96

Zezikon
Matthey, Hans: 150 Jahre Familie Kesselring auf dem «Weinberg».-In: ThZ, 29.9.1990 97

II. Personengeschichte

a) Nachrufe
Allmendinger Hans, Unternehmer, Horn, 1922-1990. - In: ThJ 1992

Baumli Bertha. Hausangestellte, Frauenfeld, 1896-1990. - In: ThVz, 27.7.1990

Brenner Hans. Gemeindeammann, Arbon, 1905-1990. - In: SBZ, 16./17.1.1990; ThT,
17.1.1990

Diethelm Jean, Schulinspektor, Bischofszell, 1907-1990. - In: SBZ, 11.5.1990

Eberhard Fritz, Sonderschullehrer, Arbon, 1912-1990. - In: SBZ, 19.4.1990

Engeler Erwin, Lehrer, Lokalhistoriker, Diessenhofen, 1897-1990. - In: ThB, 127 (1990),
S. 231-232

Ess Hans, Zeichenlehrer, Professor an der ETH, in Neuwilen aufgewachsen, Zürich,
1911-1990. - In: ThJ 1991; ThZ, 23.1.1990

Feldmann Josef, Lehrer, Amriswil, 1893-1990. - In: ThJ 1992; SBZ, 1.11.1990

Frei Otto, Schriftsteller u. Journalist, Bursinel VD, 1924-1990. - In: ThJ 1991; NZZ,
18.7.1990, S. 17; ThZ, 20.7.1990; ThVz. 23.7.1990 (siehe auch 107)

Hagen Clemens, Kantonsforstmeister, Frauenfeld, 1926 -1990. - In: ThJ 1991; MThNG,
50 (1990), S. 127-129; ThVz, 5./9.6.1990

Isler Egon, Kantonsbibliothekar, Frauenfeld, 1906-1990. - In: ThJ 1991; ThB, 127

(1990), S. 233-237; ThZ 22.6.1990
Keller-Kuhn Trudi, Seniorchefin der Druckerei Steckborn, 1902-1990. - In: BU,

25.9.1990

Kesselring Alfred, Gemeindeammann, Märstetten, 1911-1990. - In: ThJ 1991

Lang Max, Kantonsschullehrer, Frauenfeld, 1897-1990.-In: ThJ 1991; ThVz, 23.2.1990
Möckli Konrad, Transportunternehmer, Schlatt, 1897-1990. - In: ARh, 21.8.1990

Müller Georg, Präsident des Bezirksgerichts Steckborn, Ing. agr. ETH, Steckborn, 1926 -
1990. - In: ThJ 1992; ThZ, 20.9.1990; BU 21.9.1990

Portmann Paul Ferdinand, Schriftsteller u. Journalist, Frauenfeld, 1915 -1990. - In: ThJ
1992; ThZ, 5.12.1990; ThVz, 6.12.1990

Rutishauser Hans, Bankverwalter, Güttingen, 1946-1990. - In: ThVf, 31.7.1990

Schefer Edi, Platzwart, Arbon, 1918-1990. - In: SBZ, 2./4.1990
Schirmer Otto, Arzt, Eschenz, 1909-1990. - In: ThJ 1991; BU 18.5.1990

Schneiter Andreas, Pfarrer, Romanshorn, 1946-1990. - In: ThJ 1991; SBZ 2.5.1990

Schoop-Häberli Berta, Präsidentin des Frauenvereins, sozial tätig, Amriswil, 1899 -1990.

- In: SBZ, 21.9.1990

319



Schümperli Rudolf, Regierungsrat, Romanshorn, 1907-1990.- In: ThJ 1991; SBZ, 16./

19.3.1990; ThZ. 17.3.1990; ThVz, 17.3.1990

Sonderer Andreas, Arzt, Kreuzlingen, 1922-1990. - In: ThVf, 23.10.1990

Speichinger-Stey Willi, Zirkusdirektor, «Clown Cilo», Bonau, 1918-1990. - In: ThZ,
7.2.1990; ThT, 8.2.1990

Steingruber Hans, Pfarrer, Amriswil, 1908-1990. - In: SBZ, 4.4.1990

Suter Karl. Pfarrer. Hagenwil, 1909-1990. - In: ThVz, 4.7.1990

Tomaselli Falco Natale, Kunstmaler, Restaurator, Weinfelden, 1921-1990. - ThJ 1991;

ThT, 11.6.1990

Wächter Karl, Geschäftsleiter Migros St. Gallen, 1912-1990. - In: SBZ, 27.8.1990

Wiesmann Albert, Kasernenverwalter, Frauenfeld, 1892-1990. - In: ThJ 1991

Züllig Ernst Arnold, Hotelier im «Bodan», Romanshorn, 1914-1990. - In: SBZ,
6.10.1990

b) Personen und Familien
Baumgartner Hans (geb. 1911, Fotograf)

Allgemeine Landeskunde 130

Bernhardsgrütter Anton (geb. 1925, Kunstmaler)
Fatzer, Barbara: Ex voto an die Heimat. - In: BSH, Nr. 2/1990, S. 52-57

Bodman Clara von (1890-1982)
Würdigung für Gottlieber Dichterehepaar, Feierstunde zum 100. Geburtstag von
Clara von Bodman im Deutschen Literaturarchiv Marbach. - In: ThVf, 22.2.1990

Bornhauser Thomas (1799-1856, Pfarrer, Politiker, Dichter)
Gansner, Hans Peter: Bornhauser, oder Hinter dem Horizont ist die Welt nicht zu
Ende. Historisches Festspiel in fünf Akten. - o.0.1990. - 102 Bl. Arbeitsfassung)

Daetwyler Max (1886-1976, Friedensapostel)
Bötschi, Bruno: Der «unzurechnungfähige Psychopath» aus Arbon. - In: SBZ,
5.6.1990

Eberli Werner (geb. 1930, Kunstmaler)
Larese, Dino: Besuch bei Werner Eberli. Katalog; Foto: Martin Gubler. - Amriswil
1990. - 6 S. 12 Bl. Taf: Abb.
Kulturschaffende im Bodenseeraum: Werner Eberli. - In: Begegnung, N.F. Nr. 17

(1990), S.l
Egli Andy (geb. 1958, Sportler)

Stettier, Ruedi: Andy Egli gilt als der Musterprofi unter den Schweizer Fussballern. -
In: ThJ 1991, S. 67-80

Egloff (Familie)
Tägerwilen 77

Etter-Möri Jacques (geb. 1900, Kaufmann)
Dudü, Alois: Ein Ehrenbürger (von Bischofszell) wird 90 Jahre alt. Würdigung seines
Lebens und Schaffens. - In: SBZ, 7.5.1990

Frei Otto (1924-1990, Schriftsteller u. Journalist)
Frei, Otto: Jugend am Ufer. Geschichten; Nachwort von Carlo Bernasconi. -
Frauenfeld 1988. - 151 S.

Nachrufe 98

Gray Keller Ernst (1890-1961)
Brehm, Walter: Ernst Gray Keller - der Erfinder der Touristenklasse. 100. Geburts-
tag des Tourismus-Pioniers und Amerika-Schweizers aus dem Kehlhof bei Berg. - In:
ThZ, 8.5.1990

Hoffmann Heinrich (1736-1787)
Eschlikon 31

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

320



Ilg Paul (1875-1957, Schriftsteller)
Helg, Walter: Der Schriftsteller Paul Ilg jasste fürs Leben gern. - In: ThZ, 25.8.1990

Isler Otto (geb. 1910, Chemiker)
Otto Isler, Pionier auf dem Gebiete der Synthese, feiert 80. Geburtstag. - In: SBZ,
8.8.1990

Keller Ernst Gray
Gray Keller Ernst 108

Kesselring (Familie)
Zezikon 97

Knoepfli Albert (geb. 1909, Kunsthistoriker, Denkmalpfleger)
Zum 80. Geburtstag von Prof. Dr. h.c. Albert Knoepfli. - In: Unsere Kunstdenkmä-
ler, 41 (1990), S. 109-113

Kuhn-Kappeler Simone (geb. 1952, Fotografin)
Fatzer, Barbara: Zeitlosigkeit als Momentaufnahme. - In: BSH, Nr. 10/1990, S. 22-
25

Kunz Ernst (geb. 1945, Grossratspräsident)
Eichenberger Max: «Das Wesentliche vom Unwesentlichen unterscheiden». Porträt
von Ernst Kunz. - In: SBZ, 16./21.5.1990

Maeder Martin (geb. 1955, Kunstmaler)
Martin Maeder: Ausstellung, E'Galerie Zürich, Februar 1990. Katalog; Vorwort:
Kurt Schmid; Hrsg.: E'Galerie, Paul Zingg; Red.: Jürg Schoop. - Zürich 1990. - 25
S.: Abb. - (Thurgauer Künstler)

Manz Andre (geb. 1942, Organist)
Kulturschaffende im Bodenseeraum: Andre Manz. - In: Begegnung, N.F. Nr. 15

(1990), S. 5

Marti Rene (geb. 1926, Schriftsteller)
Nachrichten aus dem Deutschschweizerischen PEN-Zentrum: Rene Marti (kurzes
Porträt). - In: Begegnung, N.F. Nr. 16 (1990), S.16

Napoleon III. (1808-1873, franz. Kaiser)
Kirchgraber, David: Napoleon III. - der rätselhafte Thurgauer Bürger. Eine psycho-
logische Studie zur Jugend des Franzosenkaisers im Thurgau. - In: ThZ, 4.1.1990

Arenenberg 10

Nold Andrea (geb. 1920, Künstler)
Böhi, Alfred: Festliche «Farbenmusik» im Schulraum (Übergabe des Dickglasbildes
«Concerto grosso» im Frauenfelder Schulhaus Auen). - In: ThZ, 24.10.1990 (siehe
auch: 1989/Nr,135, 136)

Rickenbach Hansruedy (geb. 1940, Künstler)
Kulturschaffende im Bodenseeraum: hari (Hansruedy Rickenbach). - In: Begeg-

nung, N.F. Nr. 15 (1990), S.l
Sapone Natale (geb. 1921, Künstler)

Natale Sapone: Arbeiten 1960-1990. Ausstellungskatalog zum 70. Geburtstag von
Natale Sapone. Mit Beiträgen von Eugen Gomringer und Elisabeth Grossmann;
Hrsg.: E'Galerie, Zürich u.a. - o.O. 1990. - 56 S.: Abb. (Im Rahmen eines einmaligen
Ausstellungszyklusses «6 Künstler aus dem Thurgau»)

Schröer Hermann (geb. 1920, Komponist)
Ambrosi, Claudio: Hermann Schröer zum 70. Geburtstag. - In: ThVf, 20.3.1990

Sulzberger Johann Jakob (1802-1855, Kartograph)
Karten 143

Spitteier Carl (1845-1924, Dichter)
Schoop, Albert: Carl Spitteier - Russlandexperte in Frauenfeld. In: ThJ 1991, S. 45 -
65

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

321



Thalmann (Familie)
Wiezikon 94, 95

Völki Heinz (Bildhauer, Maler)
Fatzer, Barbara: Wie Stein gewordenes Holz. Der Thurgauer Heinz Völki stellt in der
E'Galerie in Zürich aus. - In: ThVf, 19.6.1990

Vogel Alfred (geb. 1902), Phytotherapeut, Gründer der Bioforce AG, Roggwil)
Brunner, Ruedi: Ein grosses Lebenswerk nahm in Teufen (AR) seinen Anfang. - In:
Appenzeller Kalender auf das Jahr 1991 270. Jg.)

Wepf Johannes (1810-1890)
Helg, Walter: Guter Sänger, aber schlechter Lehrer. Zum 100. Todestag von Johannes

Wepf, dem bekannten Komponisten des Thurgauerliedes. - In: ThZ, 11.4.1990

III. Sachgebiete

a) Allgemeine Geschichte

Gachnang 43; Sirnach 74; Wigoltingen 96

a) Urzeit
Bodensee 20, 21; Ottenberg 62; Pfyn 64, 65; Uerschhausen 79-81; Wäldi 86

b) Mittelalter

c) Neuzeit
Fitze, Urs: Worte vor dem Grabstein der Vermissten (Deportation der Juden aus Gailin-

gen/BRD vor 50 Jahren). - In: ThVz, 19.10.1990

Thurgauer Chronik vom 1. September 1989 bis 31. Augut 1990.-In: ThJ 1991, S. 141-173

Trapp, Werner: Vor 50 Jahren - imperiale Gelüste einer deutschen Grenzstadt (Kon-
stanz). - In: ThVf, 6.8.1990

Märstetten 55; Bornhauser 101; Militärwesen 145; Polizeiwesen 165; Verwaltung 174

Allgemeine Landeskunde
Arbeiten und wohnen im Thurgau. Eine Informationsbroschüre des Kantons Thurgau.

Hrsg.: Amt für Wirtschaft, Energie und Verkehr des Kantons Thurgau; Fotos: Dieter
Berke. - Frauenfeld 1990. - 14 S.: Abb.

Baumgartner, Hans (Fotos): Der Thurgau und seine Menschen 1930 -1990. Text: Helen
Meier. - Frauenfeld 1990. - 179 S.: Abb.

Roth, Paul: Thurgauisches (Erklärung der Begriffe «Mostindien», «Seerücken» u. «Mül-
ler-Thurgau»), - In: Leuetatze, Nr. 3/1990, S.6; Nr. 4/1990, S. 6; Nr. 5/1990, S. 10

Thurgau. Grenzkanton im Herzen Europas. Beiträge von Gottlieb F. Höpli, Peter Stahl-
berger, Albert Schoop u.v.a. - In: Beilage NZZ, 3.12.1990 (enthält insgesamt 25 Bei-

träge)
Thurgau aktuell: Behörden und Institutionen-Geografisches.-In: ThJ 1991, S. 81-139
Unsere Thurgauer Nachbarn (Diessenhofen, Paradies, St. Katharinental). Beiträge von

Heinz Dutli u.a. - Schaffhausen 1990. - 86. S.: Abb. - (Schaffhauser Magazin; Jg. 13,

Nr. 1/1990)

Archäologie
Bodensee 20, 21; Feldbach 32; Kalchrain 49; Pfyn 64, 65; Tänikon 78; Uerschhausen

79-81; Wäldi 86

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

322



Architektur
siehe: Denkmalpflege, Baudenkmäler, Renovation

Berufsausbildung
Lehrberufe im Wandel der Zeit (1968-1989). Erarbeitet durch Heint Kübler u.a. -

Frauenfeld 1990. - 47 S.: Graphiken 135

Berufsverbände, Gewerkschaften
Arbon 9

Bibliotheks- und Buchwesen
Aadorf 2; Bodensee 14, Diessenhofen 28; Ittingen 48

Brücken
Stadelmann, Werner: Holzbrücken der Schweiz. Ein Inventar. - Chur 1990. - 359 S.:

Abb. (S.280-285; Sitterbrücke Alten, Sitterdorf, Thurbrücke Eschikofen; Rhein-
brücke Diessenhofen) 136

Denkmalpflege, Baudenkmäler, Renovation
Hinweisinventar alter Bauten und Ortsbilder im Kanton Thurgau. Hrsg.: Denkmalpfle-

ge und Inventarisation der Kunstdenkmäler des Kantons Thurgau. - Frauenfeld
1974 ff. - Abb.
1990: Alterswilen - Altishausen - Romanshorn (4 Bde) - Sonterswil 137

Mathis, Hans Peter: Farbe an historischen Gebäuden. - In: Schweiz. Technische Zeit-
schrift, 87 (1990), Nr. 25/26, S. 9 -14 138

Amriswil 8; Au 11; Bichelsee 12; Diessenhofen 28; Ermatingen 30; Eschlikon 31; Feld-
bach 32; Kalchrain 49; Kreuzlingen 51; Münchwilen 59; Tägerwilen 76; Tänikon 78;
Uesslingen 83; Weinfelden 90, 92; Wiezikon 94, 95; Knoepfli 111

Feste, Festspiele
Spirig, Thomas: Thurgauer Jubiläumsbeiträge 1991. - In: ThJ 1991, S. 9-12 139

Sirnach 73, Bornhauser 101

Forstwirtschaft
Beerlage, Andreas: Waldbau als Kunstform (Thurgauer Forstrevier 3). - In: BSH, Nr.7/

1990, S. 12-17 140

Weiller, Peter S.: Schweizerisches Landesforstinventar. Ergebnisse der Erstaufnahmen
1982-1986 für den Kanton Thurgau. - Frauenfeld 1990. - 46 S.: Graphiken 141

Fotografie
Kuhn-Kappeler 112; Allgemeine Landeskunde 130

Gastgewerbe, Tourismus
Kessler, Monika: Der Kanton Thurgau - eine Region für den Fahrradtourismus. - Ro-

manshorn 1990. - 33, 7 Bl.: Karten 142

Bodensee 24, 25; Eschlikon 31; Frauenfeld 37; Zezikon 97; Gray Keller 108

Gewässerschutz, Wasserbau
Bodensee 13, Münsterlingen 60

323



Gewerbe, Handel, Industrie
siehe auch: Wirtschaft
Frauenfeld 35, 39; Hauptwil 45, 46; Müllheim 56, 57; Tägerwilen 77; Wängi 87

Gewerkschaften
siehe: Berufsverbände, Gewerkschaften

Karten, Kartenkunde
Mostert, Peter: Auswertung der von 1828 - 1836 durch J. J. Sulzberger erstellten topogra-

phischen Karte des Kantons Thurgau. - Romanshorn 1990. - 29 Bl.: Tab. 143

Kirche, Religion
Amriswil 8; Au 11; Bichelsee 12; Ermatingen 30; Uesslingen 83; Pilgerweg 159

Klöster, Orden
Feldbach 32, Fischingen 33; Ittingen48; Kalchrain49; Tänikon78; Museen 146, 148

Krankenpflege, Medizin
Ittingen 48; Münsterlingen 61; Psychiatrie 167

Kunst, Kunstgeschichte, Malerei
Larese, Dino: Fünfzig Jahre Thurgauer Künstlergruppe.-Amriswil 1990. — 216 S.: Abb.
Feldbach 32; Kalchrain 49; Tänikon 78; Untersee 84; Bernhardsgrütter 99; Eberli 103,

104; Knoepfli 111; Maeder 114; Nold 118; Rickenbach 119; Sapone 120; Völki 123;

Museen 146-148, 150; Pilgerweg 159 144

Landwirtschaft
Riethof 67, 68; Schönholzerswilen 72; Wängi 87

Literatur
Bodensee26; Bodman 100; Bornhauser 101; Frei 107; 11g 109; Marti 116; Spitteier 122

Militärwesen
Stäuber, Hans: MM7. Mot. Mitr. Kp.7: eine Thurgauer Einheit im Aktivdienst 1939-

1945; mit einem Geleitwort von Carl Odermatt. - Kreuzlingen 1989. - 107 S.: Abb.
(MM7 Motorisierte Mitrailleur-Kompanie 7) 145

Mühlen
Frauenfeld 55

Museen
Früh, Margrit: Die Heiligen Benedikt und Bernhard, ein Bild aus dem Kloster Münster-

lingen, im Historischen Museum (Frauenfeld). - In: Mitteilungen aus dem Thür-
gauischen Museum, 28 (1990), S. 3-5 146

Früh, Margrit: Ofenkachelbilder und ihre Vorlagen (im Historischen Museum, Frauen-
feld). - In: Mitteilungen aus dem Thurgauischen Museum, 28 (1990), S. 6-15 147

Früh, Margrit: Ungewöhnliches Durchstick-Bildchen (Ausstellung «Gestickte Kostbar-
keiten» in der Schlossremise, Frauenfeld). - In: ThVz, 29.9.1990 148

Guhl, Hansulrich: Gedanken zu den Museen in unserer Zeit. - In: Mitteilungen aus dem
Thurgauischen Museum, 28 (1990), S.44-46 149

324



Vielfalt gestickter Kostbarkeiten. Aus den Beständen des Historischen Museums des

Kantons Thurgau: Ausstellung in der Schlossremise Frauenfeld, 25.8. bis 28.10.1990.

Katalog: Ursula Karbacher. - Frauenfeld 1990. - 27 S.: Abb. 150

Arenenberg 10: Hauptwil 45, 46

Musik
Schul-Musik/91. Schweizerisches Tonkünstlerfest, Kreuzlingen, 21.3.-23.9. 1990. Beiträ-

ge von Ulrich Gasser u.a. - Kreuzlingen 1990. - 24 S.: Abb. 151

Rickenbach 66; Manz 115; Schröer 121; Wepf 125

Naturkunde, Natur- und Tierschutz
Blöchlinger, Hermann: Ergänzung zur Faunaliste «Grossschmetterlinge des Kantons

Thurgau». - In: MThNG, 50 (1990), S. 121-124 152

Blöchlinger, Hermann: Fliegen und Mücken des Kantons Thurgau (Diptera). - In:
MThNG, 50 (1990), S. 105-120 153

Dokumentation Artenschutz. Unter spezieller Berücksichtigung des Kantons Thurgau.
Hrsg.: Arbeitsgruppe Umweltschutz der FDP Thurgau. - 3. Aufl. - Rickenbach bei
Wil 1990. - 63 S.: Abb. 154

Marbach, Ida: 25 Jahre Thurgauische Vogelschutzvereinigung. Eine Zusammenstellung
wichtiger und der weniger wichtigen Ereignisse in der Thurgauischen Vogelschutz-
Vereinigung aus Protokollen und Jahresberichten der ersten 25 Jahre. - Aadorf 1986.

- 20 Bl.: Abb. 155

Pfister, Hans-Peter; Schmid, Hans: Die Entwicklung des Heckenbestandes und ausge-
wählter Heckenvögel im Kanton Thurgau 1979-1989. - In: MThNG, 50 (1990),
S. 81-96 156

Verbreitungsatlas der Fische, Neunaugen und Krebse des Kantons Thurgau. Von Augu-
stin Krämer, Kurt Egloff u.a. - In: MThNG, 50 (1990), S. 97-104 157

Aegelsee 4, 5; Bodensee 13,16,17,22,23; Buch 27; Lengwiler Weiher 53; Lützelmurg 54;
Schaarenwiese 71 158

Pilgerweg
Bilder am Wege. Hrsg.: Komitee pro Pilgerweg Thurgau.-Kesswil 1990.-42 S.: Abb. 159

Politik, Parteien
Carpe diem. Parteizeitung der Jungliberalen Thurgau. - Nr. 1 (1990) ff. - Erlen 1990 ff. -

Abb. (Forts, von: Aktiv) 160

100 Jahre FDP Thurgau. So jung und frisch - wie eben aus der Taufe gehoben. Beiträge
von Hansjörg Lang, Ernst Mühlemann u.a. - In: Beilage ThT, ThVf, 12.5.1990 161

Jugend und Politik im Kanton Thurgau, Verfasser: Markus Biedermann u.a. - St. Gallen
1989. - 82 Bl.: Abb. - (Gruppendiplomarbeit an der HWV St. Gallen) 162

Lei, Hermann jun.: Der Grosse Rat vom Thurgau. - In: Die Parlamente der Schweizern
sehen Kantone, Band 1. Hrsg.: Paul Stadlin. - Zug 1990. - S.401-408 163

Vetter, Elisabeth: Das Thurgauer Kantonsparlament: «Es fehlt das revoluzzerische
Temperament». - In: Traktandum Magazin, Nr. 3/1988, S. 19-29 164

Aadorf 3; Weinfelden 89; Bornhauser 101; Kunz 113; Allgemeine Landeskunde 133; Ver-

fassung 173

325



Polizeiwesen
Salathe, Andre: Polizei und Bevölkerung. Der Aufbau eines staatlichen Polizeikorps zu

Beginn des 19. Jahrhunderts (am Beispiel des Kantons Thurgau). - Basel 1990. -
S. 345-362. - (SA: Schweiz im Wandel. Festschrift für Rudolf Braun zum 60. Ge-
burtstag. - Basel 1990) 165

Post, Fernmeldetechnik
Frauenfeld 38, 40

Presse
Zurbuchen, Theophil: Eine Enthauptung, die Kopf und Freiheit kostete.

Zehn Jahre nach dem medienpolitischen Eklat im Thurgau. - In: Die Weltwoche,
Nr. 44, 1.11.1990, S. 47 166

Hinterthurgau 47

Psychiatrie
Zurbuchen, Theophil: Die Anfänge der organisierten psychiatrischen Versorgung im

Kanton Thurgau (1798 -1840). Von der Versorgung im Zucht- und Arbeitshaus zur
Gründung der Irrenanstalt Münsterlingen. - Kreuzlingen 1984. - 140 Bl. - (Magi-
sterarbeit phil. I Konstanz, 1984) 167

Münsterlingen 61

Raumplanung
Bodensee 23

Recht
Giger, Hans: Handbuch der schweizerischen Zivilrechtspflege. Eine nach Bund und

Kantonen gegliederte systemat. Darstellung der Zuständigkeits- und Verfahrensvor-
Schriften. - Zürich 1990. - 960 S.: graph. Darst. (S.739-774: Kanton Thurgau) 168

Verfassung 173

Schiffahrt
Bodensee 19; Untersee 85

Schulwesen
Altishausen 7; Fischingen 33; Frauenfeld 42; Kesswil 50; Kreuzlingen 51; Tägerwilen

76; Warth 88; Weinfelden 90, 91; Wigoltingen 96

Soziales
Frauenfeld 34; Kreuzlingen 51; Münchwilen 58; Roggwil 69; Romanshorn 70

Sozialgeschichte
Polizeiwesen 165; Verwaltung 174

Sport, Turnen
Brosy, Urs: Ein junger Verband wird volljährig. Der Thurgauische Leichtathletikverband

(TLV) feiert 20jähriges Bestehen (Rückblick). - In: ThVz, 28.11.1990 169

Alterswilen6; Frauenfeld 36; Sonterswil 75; Egli 105; Gastgewerbe 142; Wandern 175

326



Theater
Schär, Markus: Kulturverein Theagovia feiert Jubiläum. 10 Jahre Kampf um Geld und

Geist. - In: Anzeiger (Thurgau), Nr. 38/1990, S. 3 170

Tourismus
siehe: Gastgewerbe, Tourismus

Umweltschutz
siehe auch: Gewässerschutz; Naturkunde
Abfallbewirtschaftungskonzept Kanton Thurgau. Erläuternder Bericht. Hrsg.: Baude-

partement des Kantons Thurgau. - Frauenfeld 1989. - 80,14 S.: Abb., Pläne, Karten,
Tab. 171

«Ueserer Umwelt z'lieb»: Umweltkalender. Hrsg.: Stadtrat der Stadt Frauenfeld. -
Frauenfeld 1990. - 23 S.: Abb. 172

Verfassung
Die Thurgauer Verfassungs-Abstimmungen. Als Ursache zu einer Untersuchung des

Forschungszentrums für Schweizerische Politik an der Universität Bern über Unre-
gelmässigkeiten bei erleichterter Stimmabgabe. - Frauenfeld 1990. - 20, 91 S. -
(Schriftenreihe der Staatskanzlei des Kantons Thurgau; Nr. 6) 173

Verkehr
siehe: Schiffahrt

Verwaltung
Stark, Jakob: «Schlechter Hausvater oder nachlässiger Beamter». Die zersetzenden Fol-

gen des Finanzmangels für die helvetische Staatsverwaltung, am Beispiel des Kan-
tons Thurgau. - Basel 1990. - S. 331 -344. - (SA: Schweiz im Wandel. Festschrift für
Rudolf Braun zum 60. Geburtstag. - Basel 1990) 174

Diessenhofen 29; Adlgemeine Landeskunde 133

Wandern, Bergsteigen
Dünner, Oscar: 75 JahreLäntahütte. Jubiläumsschrift.-Romanshorn 1990.-31 S.: Abb.

(betr. Alpenclub-Sektion Bodan) 175

Ottenberg 62

Wirtschaft
Geiser, Martin: Der Thurgau als Brückenhof zum EWR. - In: ThJ 1991, S. 13-22 176

Verschiedene Zeitungsbeilagen zur Thurgauer Wirtschaft 1990. - In: ThVf, ThVz,
25.4.1990, 24.10.1990: ThZ, 20.10.1990 177

Wyler, Georg: Serie in 14 Folgen über die Thurgauer Industrie und Wirtschaft. - In: ThZ,
16.1. (Der grüne Industriekanton wandelt sich), 10.2. (Veränderte Unternehmens-

struktur), 21.2. (Metallwaren), 10.3. (Maschinen), 24.3. (Feinmechanik), 4.4. (Nah-
rungs- u. Genussmittel), 25.4. (Bekleidung), 5.5. (Textil), 26.5. (Holz u. Möbel), 9.6.

(Chemie), 16.6. (Kunststoff), 27.6. (Steine u. Erde), 11.7. (Grafische Industrie), 18.7.

(Papier u. Leder) 178

Bodensee 15; Allgemeine Landeskunde 129

327



IV. Autorenregister

Alder Bugen 55

Allemann Rolf 8

Altenweger Alois 63

Ambrosi Claudio 121

Ammann Jürg 61

Arnold Margrit 88

Bär Paul 76

Baumann Max 63

Baumgartner Hans 130

Beerlage Andreas 140

Berke Dieter 129

Bernasconi Carlo 107

Biedermann Markus 162

Bieri Josef 52

Blöchlinger Hermann 152, 153

Böhi Alfred 118

Bötschi Bruno 102

Bötschi Otto 72

Bollhalder-Mliller Leo 43

Bolliger Edgar 96

Bornhauser Elsbeth 52
Braun Gisela 79

Brehm Walter 108

Brosy Urs 169

Brunner Ruedi 124

Bucher Delf 70

Büchi-Brunner Max 34
Cheda Matteo 27

Dienst Michael 16

Dudli Alois 106

Dünner Oscar 175

Duft Johannes 14

Dutli Heinz 134

Eberhart Otto 1

Eberli Werner 84

Egloff Kurt 157

Eichenberger Max 113

Fatzer Barbara 99, 112, 123

Finke Heinz 93

Fischer Hans Ruedi 73

Fitze Urs 126

Frauenfelder Christoph 17

Frei Otto 107

Fröhlich Kaspar 35

Früh Margrit 48, 146, 147, 148

Gamper Jakob 87

Gansner Hans Peter 101

Ganz Jürg 30, 82, 83

Gasser Ulrich 151

Geiser Martin 176

Gerth Roland 18

Giger Hans 168

Gomringer Eugen 120

Gremiich Kurt 50

Grossmann Elisabeth 120

Gubler Martin 103

Guhl Hansulrich 149

Häusler Werner 19

Hasenfratz Albin 20, 21, 64, 65, 80, 81

Helg Walter 109, 125

Hochuli Stefan 86

Höpli Gottlieb F. 132

Hoffmann Johann 31

Hofmann Franz 23

Hug Patrick 15

Kamm Christian 89

Karbacher Ursula 150

Kern Rolf 28

Kernen Max 7

Kessler Monika 142

Kirchgraber David 117

Kittel Manfred 18

Krämer Augustin 157

Krüsi Hans 44
Kübler Heini 135

Lacher Regula 54

Lang Gerhard 22

Lang Hansjörg 161

Larese Dino 103, 144

Lei Hermann jun. 163

Lei Hermann sen. 90, 91, 92
Lethen Gertrud 66

Leutert Fredy 71

Leuzinger Hans 4

Lüscher Genevieve 62

Lutz Gottlob 45

Marbach Ida 155

Mathis Hans Peter 10, 138

Matthey Hans 97

Meier Helen 130

Meili-Oswald Bruno 67, 68

Michel Josef 1

Mohr Werner 85

Mostert Peter 143

Mühlemann Ernst 161

Müller Hans 67

Müller Otto 94
Odermatt Carl 145

328



Ott Emst 29 Stark Jakob 174

Peter Roger 36 Stettier Ruedi 105

Peterhans Emst 8 Stricker Hannes 50

Pfister Hans-Peter 156 Studer Karl 61

Pflüger Christoph 46 Sturzenegger Karl 9

Reusser Hans Rudolf 2 Thalmann Dora 95

Roth Paul 131 Trapp Werner 24, 25, 128

Ruprecht Heinz 39 Vetter Elisabeth 164

Salathe Andre 165 Vogel Wolfram 18, 26

Schär Markus 170 Wäspi Remo 74

Schläfli August 5 Walser Martin 18

Schmid Hans 156 Weber Petra 16

Schmid Kurt 114 Weiller Peter S. 141

Schoop Albert 122, 132 Widmer Reto 53

Schoop Jürg 114 Wieland Peter 41

Sennhauser Hans Rudolf 32. 49, 78 Wüthrich Hermann 42

Späth Lothar 15 Wyler Georg 178

Spirig Thomas 139 Zahner Bruno 73

Sprenger Walter 40 Zandonella Valentin 63

Sprenger-Thalmann Alice 95 Zanettin Verena 69

Stadelmann Werner 136 Zehnder Herbert 3

Stadlin Paul 163 Zingg Paul 114

Stäuber Hans 145 Zingg Peter 57

Stahlberger Peter 132 Zurbuchen Theophil 166, 167

329





Vereinsmitteilungen




	Thurgauer Bibliographie 1990

